

N:o 78.

Ank. till Riksdagens kansli den 6 april 1908, kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående ersättning för kostnader för värderingar af vissa ingenjören Ernst Stridsberg samt Trollhätte pappersbruksaktiebolag tillhöriga byggnader och anläggningar m. m.

(R. A.)

I proposition af den 14 nästlidne februari, n:o 53, har Kungl. Maj:t, under återopande af propositionen bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver civilärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen medgifva, att kostnaderna för de i protokollet omförmälda värderingar af vissa ingenjören Ernst Stridsberg samt Trollhätte pappersbruksaktiebolag tillhöriga byggnader och anläggningar m. m., uppgående till 4,573 kronor 51 öre, må gäldas af den fond, som i Trollhätte kanal- och vattenverks räkenskaper finnes bokförd under benämningen C.

Till återopade statsrådsprotokollet har föredragande departementschefen anført följande:

»På sätt meddelades i det yttrande till statsrådsprotokollet, som fanns bifogadt den till 1906 års Riksdag aflättna propositionen n:o 130, hvarigenom Kungl. Maj:t föreslog Riksdagen, bland annat, att godkänna och antaga med ingenjören Ernst Stridsberg och Trollhätte pappersbruksaktiebolag ingångna aftal A angående förvärf af Stridsberg och nämnda bolag tillkommande vattenrätt i Trollhätte strömmar m. m., hade, under förutsättning att aftalen A vunne Kungl. Maj:ts och Riksdagens godkännande, med Stridsberg och pappersbruksaktiebolaget äfven uppgjorts med B betecknade aftal. Genom dessa aftal skulle, förutom

de mindre områden, som genom aftalen A i sammanhang med vattenrätten öfverlåtits på kronan från de utmål, hvilka tillkomme Stridsbergs sågverk n:r 3, 4 och 5 vid Trollhättan, och den pappersbruksaktiebolaget tillhöriga Tröskelns kvarn, till kronan afstås jämväl återstoden af Stridsbergs och pappersbruksaktiebolagets berörda utmål äfvensom en sistnämnda bolag tillhörig, från $\frac{1}{2}$ mantal frälse Hojum afsöndrad lägenhet. Såsom ersättning för de områden, hvilka enligt aftalen B skulle afträdas till kronan, skulle till Stridsberg öfverlämnas 3 har af $\frac{1}{8}$ mantal Knorren och till pappersbruksaktiebolaget en tomt om 5,000 kvadratmeter inom industriområdet å hemmanet Stallbacka. Dessutom skulle kronan enligt värdering af gode män inlösa de å ifrågavarande områden befintliga byggnader och anläggningar m. m. med undantag af dem, som användes för vattenkraftens tillgodogörande. Aftalen upphörde att vara för Stridsberg och pappersbruksaktiebolaget bindande, därest de icke af kronan antagits före den 1 juli 1907.

Vid föredragning af Riksdagens skrifvelse den 21 maj 1906, n:o 155, hvarigenom Riksdagen meddelat, bland annat, att Riksdagen godkänt öfverlämnade med ingenjören Stridsberg och Trollhätte pappersbruksaktiebolag upprättade aftal A, anbefalldes Kungl. Maj:ts styrelsen för Trollhätte kanal- och vattenverk att inkomma med utredning, bland annat, rörande de kostnader för inlösen af de ingenjören Stridsberg samt Trollhätte pappersbruksaktiebolag tillhöriga byggnader och anläggningar m. m., som skulle vara förenade med antagande af aftalen B.

Med underdånig skrifvelse den 27 november 1906 öfverlämnade Trollhättestyrelsen berörda utredning och erinrade därvid, bland annat, att i aftalen B föreskrefves, att lösesumman för byggnader och anläggningar skulle bestämmas genom värdering af fem gode män, af hvilka kronan utsåge två, säljaren två och de sålunda utsedde den femte. Med anledning däraf hade styrelsen ansett, att den noggrannaste utredningen rörande kostnaderna för inlösen af ifrågavarande anläggningar skulle åstadkommas genom företagande af värderingar i full öfverensstämmelse med hvad i aftalen föreskrifvits, och hade styrelsen därför föranstaltat om värderingar af antydtt slag.

Uti underdånig skrifvelse den 24 oktober 1907 har nu styrelsen meddelat, att kostnaden för öfverlämnade värderingar uppgått till 4,573 kronor 51 öre, hvilket belopp i afvaktan på vidare beslut i ämnet i 1906 års bokslut uppförts bland verkets fordringar. Med anledning

af hvad som sålunda förekommit, har styrelsen anhållit, att Kungl. Maj:t måtte anvisa medel för beloppets gäldande.

Såsom framgår af det yttrande till statsrådsprotokollet, som fanns bifogadt den till 1907 års Riksdag aflåtna propositionen n:o 136 angående anslag till fortsättande och fullbordande af en kraftstationsanläggning vid Trollhättan m. m., ansåg sig dåvarande departementschefen icke böra föreslå godkännande af ifrågavarande, med ingenjören Stridsberg och Trollhätte pappersbruksaktiebolag upprättade, med B betecknade aftal, och hafva dessa aftal sedermera förfallit.

De kostnader, som uppstått genom värdering af omförmälda, ingenjören Stridsberg samt Trollhätte pappersbruksaktiebolag tillhöriga byggnader och anläggningar m. m., lära emellertid böra ersättas.

Kostnaderna, 4,573 kronor 51 öre, fördela sig på följande sätt:

För värdering af Stridsbergs verk:

Ersättning till tre af gode männen à 550 kr.	kronor	1,650:—
» » en god man	»	500:—
» » » » »	»	450:—
» » ett biträde vid förteckning, viktberäkning och värdering af maskinerna	»	742:—
Lokalhyra för sammanträde	»	28:—
		<u>3,370:—</u>

För värdering af Trollhätte pappersbruksaktiebolags verk:

Ersättning till en god man	kronor	336:—
» » » » »	»	252:21
» » » » »	»	210:—
» » » » »	»	205:30
» » » » »	»	200:—
		<u>1,203:51</u>
	Summa kronor	<u>4,573:51</u>

För bedömande af värderingarnas omfattning ber jag tillika få nämna, att värderingsinstrumenten sluta, beträffande Stridsbergs verk å 701,246 kronor 41 öre samt i fråga om pappersbruksaktiebolagets verk å 225,370 kronor.

Vederbörande revisorer hafva icke haft något att anmärka mot ifrågavarande utbetalningar utan hemställt, att medel måtte anvisas till deras betäckande.

De erforderliga medlen synas lämpligen kunna tagas från den fond,

som i Trollhätte kanal- och vattenverks räkenskaper finnes bokförd under benämningen C. Till denna fond ingå åtskilliga arrenden för fabriksbyggnader, vattenkraft, elektrisk energi och fisken, som inköpts från Trollhättans elektriska kraftaktiebolag samt förvärfvats från ingenjören Stridsberg och Trollhätte pappersbruksaktiebolag. På framställning af Kungl. Maj:t har Riksdagen enligt skrifvelse den 13 maj 1907, n:o 142, medgifvit, att berörda inkomster och det kapital, som af dem kan hafva bildats, må, sedan elektrisk kraft börjat levereras från statens blifvande kraftstation vid Trollhättan, redovisas tillsammans med inkomsterna från kraftstationen och liksom dessa inlevereras till statskontoret.

Uti ifrågavarande fond fanns vid ingången af år 1908 en kontant behållning af omkring 24,900 kronor.»

Utskottet, som icke haft något att erinra mot Kungl. Maj:ts förevarande framställning, hemställer,

att Riksdagen må medgifva, att kostnaderna för de i statsrådsprotokollet öfver civilärenden för den 14 februari 1908 omförmälda värderingar af vissa ingenjören Ernst Stridsberg samt Trollhätte pappersbruksaktiebolag tillhöriga byggnader och anläggningar m. m., uppgående till 4,573 kronor 51 öre, må gäldas af den fond, som i Trollhätte kanal- och vattenverks räkenskaper finnes bokförd under benämningen C.

Stockholm den 6 april 1908.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.